Est-ce un désir aveugle, un naturel pour fin,  
 Vois si tu as un but ou s'il a fui... défunt !  
 Si, ayant progressé sur la très longue route, 2055  
 Un sens te reste encore ce, fors le moindre doute ;  
 Alors, est naturel ton vœu tant médité :  
 Mais pour y réussir, bannis les vanités ! 2058

[9] *Naturalia desideria finita sunt: ex falsa opinione nascentia ubi desinant non habent; nullus enim terminus falso est. Via eunti aliquid extremum est: error immensus est. Retrahe ergo te a vanis, et cum voles scire quod petes, utrum naturalem habeat an caecam cupiditatem, considera num possit alicubi consistere: si longe progresso semper aliquid longius restat, scito id naturale non esse. Vale.*

\*\*\*

### Épître XVII (17) - « Pour être philosophe, il vaut mieux être pauvre »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(17.1) Si, au lieu, tu es sage – ou mieux... pour être sage –,  
 Éloigne ces affaires ! vise à l'être ! En gage 2060  
 Œuvre immédiatement avec ton énergie  
 Dédiée entièrement, mais en homme assagi,  
 Tout ton être, ta force à tendre à la sagesse !  
 Un but te retient-il, étranger, qui se dresse ?  
 Avise à t'en défaire ! au pis tranche tes liens 2065  
 Frappant libérateur !

Tu trahis : « Me retient  
 Le fief à restaurer ; il me faudrait avoir  
 Honnêtement pour vivre, en viager me pourvoir,  
 Ainsi de ne pas être... par la pauvreté  
 Suffoqué, ni non plus grever les éreintés ». 2070

[1] *Proice omnia ista, si sapis, immo ut sapias, et ad bonam mentem magno cursu ac totis viribus tende; si quid est quo teneris, aut expedi aut incide. 'Moratur' inquis 'me res familiaris; sic illam disponere volo ut sufficere nihil agentis possit, ne aut paupertas mihi oneri sit aut ego alicui.'*

(17.2) Quand, partant, tu discours, tu parais méconnaître  
 Et force et condition de ce que tu pénètres,  
 Ou de ce que tu cherches, suis en bloc, en gros  
 Ce en quoi est précieux, en termes généraux  
 D'aimer philosopher, mais sans voir les détails 2075  
 Et les subtilités, car tu livres bataille  
 Ignorant où, combien, dans les situations  
 Survenant, la sagesse offre consolation,  
 Comment elle est utile, à quel degré 'secours',  
 Emboitant Cicéron [*rattrapé au détour ?*], 2080  
 Aux graves circonstances, voire aux cas réduits.  
 Cherches-tu des conseils ? agis-donc comme lui  
 Tu te persuaderas, crois ! de leur pertinence  
 [*Aux soubresauts majeurs, aux crises d'inconstance*]. 2084

[2] *Cum hoc dicis, non videris vim ac potentiam eius de quo cogitas boni nosse; et summam quidem rei pervides, quantum philosophia prosit, partes autem nondum satis subtiliter dispicis, necdum scis quantum ubique nos adiuvet, quemadmodum et in maximis, ut Ciceronis utar verbo, 'opituletur' <et> in minima descendat. Mihi crede, advoca illum in consilium: suadebit tibi ne ad calculos sedeas.*

(17.3) Explore les chemins de la philosophie ! 2085  
Renonce à ces renvois dans lesquels tu confies  
Ton cohérent souci d'écarter la misère !  
Et fuir ses aléas qui côtoieraient ta sphère  
Incite à réflexion ; Pourtant, la rechercher,  
N'y aurait-il pas lieu ? pour ses vertus cachées ? 2090

Parmi tant, la richesse établit un obstacle  
Où [la philosophie](#) est portée au pinacle,  
Or [*de par son éclipse en nos agissements*]  
[Clinque](#) jour après jour, en mots... [faite](#) ornement.

Le pauvre a peu de charges, bien des inquiétudes : 2095

Au son du cuivre grave invitant au prélude  
À l'imminente guerre ; il n'est pas en danger,  
Ce qu'il voit – ayant peu –, donc se sent protégé ;  
Quand pour une alluvion c'est l'alarme qui sonne,  
Il ne met à l'abri que sa seule personne 2100

[*Ou juste sa famille*], à défaut de moyens  
De production, d'épargne [*ou si ce n'est son chien*] ;  
S'il voyage par mer, il n'est pas de clameurs  
À quai ou sur la grève, à lui porter l'humeur  
Euphorique des foules : pour lui ? rien du tout, 2105  
Nulle armée de laquais dont l'entretien, partout,  
Mobilise l'effort de milliers de jugères  
Et la fécondité de terres étrangères. 2108

[3] *Nempe hoc quaeris et hoc ista dilatione vis consequi, ne tibi paupertas timenda sit: quid si appetenda est? Multis ad philosophandum obstitere divitiae: paupertas expedita est, secunda est. Cum classicum cecinit, scit non se peti; cum aqua conclamata est, quomodo exeat, non quid efferat, quaerit; [ut] si navigandum est, non strepunt portus nec unius comitatu inquieta sunt litora; non circumstat illam turba servorum, ad quos pascendos transmarinarum regionum est optanda fertilitas.*

(17.4) Assouvir l'appétit des bougres tempérants  
Ne voulant qu'apaiser leur estomac souffrant 2110  
D'un creux ? C'est bon marché ; rassasier ? C'est l'impasse !

Aux plus pressants besoins la pauvreté fait face ;  
Or, si elle est compagne des plus fortunés  
Qui suivent par raison ses mœurs à déjeuner  
Pour guérir des excès, le bon sens ne veut-il, 2115  
Aussi, qu'elle, pour toi... se fasse très utile ? 2116

[4] *Facile est pascere paucos ventres et bene institutos et nihil aliud desiderantes quam impleri: parvo fames constat, magno fastidium. Paupertas contenta est desiderii instantibus satis facere: quid est ergo quare hanc recuses contubernalem cuius mores sanus dives imitatur?*

(17.5) Afin de te dédier à la méditation,  
Pauvre est meilleur statut, sans revendications.

L'étude, quand frugale, est alors salutaire ;  
Une sobriété ? privation volontaire. 2120

Écarte ces excuses... toutes faux-semblant !  
« *Ma fortune à cette heure est à court de talents ;*  
*Si je puis rassembler assez, voire un peu plus,*

À la philosophie j'offre temps et bonus ».

Erreur ! Point n'est besoin d'avoir quoi que ce soit 2125  
Pour aimer la sagesse, obéir à ses lois.

Ce n'est qu'après le reste que tu la désires,  
Alors que c'est avant, que tu dois y venir.

« En vue de m'éviter disettes, privations

[D'être autonome et libre, obvier aux tentations], 2130

Je dois me constituer d'abord le nécessaire »

Insistes-tu ; pourtant, c'est un bouc émissaire !  
À bien vivre, un obstacle barre ton chemin ?  
Que l'art de bien mourir guide ton examen ! 2134

[5] *Si vis vacare animo, aut pauper sis oportet aut pauperi similis. Non potest studium salutare fieri sine frugalitatis cura; frugalitas autem paupertas voluntaria est. Tolle itaque istas excusationes: 'nondum habeo quantum sat est; si ad illam summam pervenero, tunc me totum philosophiae dabo'. Atqui nihil prius quam hoc parandum est quod tu differs et post cetera paras; ab hoc incipiendum est. 'Parare' inquis 'unde vivam volo.' Simul et parare <te> disce: si quid te vetat bene vivere, bene mori non vetat.*

(17.6) Nul motif pour la faim, non plus pour l'indigence 2135  
Ou à la pauvreté ou à quelque carence...

Excusant un retard pour la philosophie  
– Car chacun y prétend – on relève un défi  
De supporter la faim, ce que d'aucuns acceptent  
Au cours de longs blocus ; or ces contraintes adeptes 2140  
Ont l'unique salaire de ne point tomber  
Sous le joug ennemi, de l'assister... courbés !

Le bien qui t'est promis est, oh combien, meilleur ;  
Il est la liberté perpétuelle intérieure,  
À l'abri de la peur envers d'autres humains, 2145  
D'autres divinités d'aujourd'hui et demain.

Si la nécessité mène à l'investiture  
Après de la sagesse, acceptons sa torture ! 2148

[6] *Non est quod nos paupertas a philosophia revocet, ne egestas quidem. Toleranda est enim ad hoc properantibus vel fames; quam toleravere quidam in obsidionibus, et quod aliud erat illius patientiae praemium quam in arbitrium non cadere victoris? Quanto hoc maius est quod promittitur: perpetua libertas, nullius nec hominis nec dei timor. Ecquid vel esurienti ad ista veniendum est?*

(17.7) Il y a des armées ayant souffert de tout,  
Faute d'indispensable, rôdant n'importe où, 2150  
Se leurrant de racines, de choses immondes  
À rien que les nommer sur la Terre inféconde,  
Et ceci pour l'orgueil de très puissants États  
Qui – extraordinaire ! – avaient leurs potentats  
Pour maîtres, non point soi ; ainsi pour s'affranchir 2155  
Un jour de ses passions, faut-il tant réfléchir,  
Oscillant à vêtir l'habit de pauvreté ?